
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
28 марта 2017 года                                                                                                             №  06  

с. Бурла 

 

Об утверждении Положения 

о муниципальной службе 

в Бурлинском районе Алтайского края 

 
 В соответствии с  Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О му-

ниципальной службе в Российской Федерации» и законом Алтайского края от 07 декаб-

ря 2007 года № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Уставом муници-

пального образования Бурлинский район Алтайского края, районный Совет народных 

депутатов 

Р Е Ш И Л : 

1. Утвердить Положение о муниципальной службе в Бурлинском районе Алтай-

ского края  (прилагается). 

2. Решение районного Совета народных депутатов от 26 августа 2014 года № 22 

«Об утверждении Положения о муниципальной службе в Бурлинском районе Алтайско-

го края» считать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную ко-

миссию районного Совета народных депутатов по местному самоуправлению, социаль-

ной политике и правовым  вопросам  (Швец М.Т.).  

4. Настоящее решение обнародовать путѐм размещения на официальном Интер-

нет-сайте Администрации Бурлинского района и информационных стендах органов ме-

стного самоуправления района. 

 

 

Глава района                                                                                                              А.Н.Сапай 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО 

решением районного Совета 

народных депутатов 

от 28 марта 2017 года  № 06 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной службе в Бурлинском районе Алтайского края             

в новой редакции 
 

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 

02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (да-

лее – Федеральный закон), законом Алтайского края от 07 декабря 2007 года № 134-ЗС 

«О муниципальной службе в Алтайском крае», Уставом муниципального образования  

Бурлинский район Алтайского края, настоящим Положением регулируются вопросы 

муниципальной службы в Бурлинском районе Алтайского края. 

 

Статья 1. Реестр должностей муниципальной службы в Бурлинском районе 

Алтайского края 

1. Должности муниципальной службы в Бурлинском районе Алтайского края ус-

танавливаются решением районного Совета народных депутатов в соответствии с Рее-

стром должностей муниципальной службы в Алтайском крае. 

 2. Двойное наименование должности муниципальной службы в Бурлинском рай-

оне Алтайского края допускается в случае, если: 

 - заместитель главы Администрации района является руководителем структурно-

го подразделения данного органа; 

 - на лицо, замещающее должность муниципальной службы, возлагается исполне-

ние контрольных и надзорных функций с указанием в наименовании должности сферы 

деятельности. 

 3. В штатном расписании Администрации района допускаются уточнения наиме-

нований должностей муниципальной службы в Бурлинском районе Алтайского края, 

путѐм присоединения к ним через дефис наименований, указывающих на их специали-

зацию. 

 4. В случае, если законодательством Российской Федерации или Алтайского края 

предусмотрено наименование должности муниципальной службы в сочетании с наиме-

нованием другой должности (должностными обязанностями или функциями), такое со-

четание следует считать наименованием должности, установленной Реестром должно-

стей муниципальной службы в Бурлинском районе Алтайского края, утвержденным ре-

шением районного Совета народных депутатов. 

 5. Статус и денежное содержание лиц, замещающих должности муниципальной 

службы с двойным наименованием, определяется по первому наименованию должности. 

 

Статья 2. Типовые квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы в Бурлинском районе Алтайского края 

1. Для замещения должностей муниципальной службы требуется соответствие 

квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу му-

ниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям 

и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, так же 



при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) – к 

специальности, направлению подготовки. 

2. Типовыми квалификационными требованиями к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, на-

правлению подготовки необходимыми для замещения должностей муниципальной 

службы  муниципального района являются: 

- для высших должностей муниципальной службы в муниципальном районе- 

высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры и стаж муниципаль-

ной службы не менее трех лет или стаж работы по специальности, направлению подго-

товки не менее четырех лет, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2.3 на-

стоящей статьи; 

- для высших должностей муниципальной службы в сельском поселении - высшее 

образование и стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по спе-

циальности, направлению подготовки не менее трех лет. Для лиц, имеющих дипломы 

специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома уста-

навливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению подготовки - не менее одного года стажа муни-

ципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

- для главных должностей муниципальной службы - высшее образование и стаж 

муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности, направ-

лению подготовки не менее трех лет. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или ма-

гистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квали-

фикационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специ-

альности, направлению подготовки – не менее одного года стажа муниципальной служ-

бы или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

- для ведущих должностей муниципальной службы - высшее образование без 

предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специ-

альности, направлению подготовки; 

- для старших и младших должностей муниципальной службы - профессиональ-

ное образование без предъявления требований к стажу муниципальной службы или ста-

жу работы по специальности. 

3. Граждане, назначаемые на должность главы Администрации района по кон-

тракту, должны иметь высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры 

и стаж работы на должности руководителя, заместителя руководителя организации не 

менее пяти лет, либо стаж муниципальной службы на должностях не ниже главной 

группы (государственной службы на должностях не ниже ведущей группы) не менее 

трех лет, либо стаж работы на муниципальных должностях (государственных должно-

стях) не менее двух лет. 

3.1 Квалификационное требование для замещения высших должностей муници-

пальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магист-

ратуры не применяется: 

- к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципаль-

ной службы и муниципальным служащим, замещающим указанные должности, полу-

чившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года; 

- к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалав-

риата, назначенным на указанные должности до 01 января 2017 года, в отношении за-

мещаемых ими должностей муниципальной службы. 

4. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для 

исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и 



вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его долж-

ностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут так 

же предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению 

подготовки.  

 

Статья 3. Соотношение должностей муниципальной службы в Алтайском крае   

и должностей государственной гражданской службы Алтайского края 

1. С учѐтом типовых квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы устанавливается следующее соотношение должностей муници-

пальной службы в Алтайском крае и должностей государственной гражданской службы 

Алтайского края: 

- высшие должности муниципальной службы в муниципальном районе – главные 

должности государственной гражданской службы; 

- высшие должности муниципальной службы в сельском поселении – ведущие 

должности государственной гражданской службы; 

- главные должности муниципальной службы – ведущие должности государст-

венной гражданской службы; 

- ведущие должности муниципальной службы – старшие должности государст-

венной гражданской службы; 

- старшие и младшие должности муниципальной службы – младшие должности 

государственной гражданской службы. 

 

Статья 4. Поступление на муниципальную службу 

1. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в резуль-

тате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора. 

2. В случаях, предусмотренных Уставом муниципального образования и (или)  

иными муниципальными  правовыми актами, замещение вакантных должностей муни-

ципальной службы может производиться на конкурсной основе. 

3. С гражданином, назначаемым на должность главы Администрации района по 

результатам конкурса на замещение указанной должности, заключает контракт установ-

ленной формы. 

4. Поступление гражданина на муниципальную службу оформляется актом пред-

ставителя нанимателя (работодателя) о назначении на должность муниципальной службы. 

5. При поступлении на муниципальную службу гражданин также представляет 

сведения о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона. В случае непредставле-

ния указанных сведений, на гражданина распространяются ограничения, связанные с 

муниципальной службой, в соответствии с пунктом 1 статьи 13 Федерального закона.  

 

Статья 5. Аттестация муниципальных служащих 
1. Аттестация муниципальных служащих проводится в соответствии со статьей 18 

Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», а так-

же Положением о проведении аттестации муниципальных служащих, утверждаемым 

постановлением Администрации района на основе Типового положения о проведении 

аттестации муниципальных служащих в Алтайском крае. 

 

Статья 6. Отпуск муниципального служащего 
1. Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из ос-

новного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков. 



2. Муниципальным служащим предоставляется ежегодный основной оплачивае-

мый отпуск продолжительностью 30 календарных дней. 

3. Продолжительность предоставляемого муниципальным служащим ежегодного 

дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет составляет: 

- при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет – 1 календарный день; 

- при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 5 календарных дней; 

- при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет – 7 календарных дней; 

- при стаже муниципальной службы свыше 15 лет – 10 календарных дней. 

4. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпус-

ка, ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнитель-

ным оплачиваемым отпуском за выслугу лет. 

5. Муниципальные служащие имеют право на дополнительный оплачиваемый от-

пуск за ненормированный служебный день, при условии установления для них ненор-

мированного служебного дня в соответствии со служебным распорядком Администра-

ции района и Трудовым договором (контрактом). 

6. Основанием для установления ненормированного служебного дня является не-

обходимость периодического выполнения должностных обязанностей по соответст-

вующей должности муниципальной службы за пределами нормальной продолжительно-

сти служебного времени. 

7. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за 

ненормированный служебный день составляет три календарных дня. 

8. Порядок предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормиро-

ванный служебный день устанавливается постановлением главы Администрации района. 

 

Статья 7. Общие принципы оплаты труда муниципального служащего 
1. Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного 

оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат. 

2. Размер должностного оклада муниципального служащего устанавливается ре-

шением районного Совета народных депутатов в соответствие с законодательством Рос-

сийской Федерации и Алтайского края. 

3. К дополнительным выплатам относятся: 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной 

службе в размерах: 

при стаже муниципальной службы:                                                       

     от 1 года до 5 лет  - 10 %; 

     от 5 лет до 10 лет  -  15 %; 

     от 10 лет до 15 лет  -  20 %; 

     свыше 15 лет  -  30 %; 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципаль-

ной службы; 

 - ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, состав-

ляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательст-

вом Российской Федерации; 

- премии по результатам работы; 

- ежемесячная надбавка за ученую степень кандидата или доктора наук в размере, 

не превышающем размер соответствующей надбавки, установленный пунктом 5 части 1 

статьи 12 Закона Алтайского края от 28 октября 2005 года № 78-ЗС «О государственной 

гражданской службе Алтайского края»; 

- ежемесячное денежное поощрение; 



- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпус-

ка и материальная помощь. 

4. Порядок выплаты и размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за 

особые условия муниципальной службы, ежемесячной надбавки за ученую степень, 

премий по результатам работы, ежемесячного денежного поощрения, единовременной 

выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной по-

мощи определяются решением районного Совета народных депутатов. 

5. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, к денеж-

ному содержанию муниципального служащего устанавливается районный коэффициент. 

 

Статья 8. Порядок исчисления стажа муниципальной службы 

1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются пе-

риоды замещения: 

- должностей муниципальной службы; 

- муниципальных должностей; 

- государственных должностей Российской Федерации и государственных долж-

ностей субъектов Российской Федерации; 

- должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и 

должностей федеральной государственной службы иных видов; 

- иных должностей в соответствии с федеральными законами. 

2. В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной надбавки к долж-

ностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, для предоставления ежегод-

ного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, в соответствии с настоя-

щим Положением  и установления муниципальным служащим других гарантий, преду-

смотренных федеральными законами, законами Алтайского края и Устава муниципаль-

ного образования Бурлинский район, помимо периодов замещения должностей, указан-

ных в части 1 настоящей статьи, включаются (засчитываются) так же периоды замеще-

ния должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской 

службы в соответствии с частью 2 статьи 54 ФЗ от 27.07.2004 года № 79-ФЗ «О государ-

ственной гражданской службе РФ». 

3. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муници-

пальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов замещения должно-

стей, указанных в части 1 настоящей статьи, иные периоды в соответствии с порядком 

исчисления стажа государственной гражданской службы для назначения пенсии за вы-

слугу лет государственным гражданским служащим Алтайского края, установленным 

нормативным правовым актом Правительства Алтайского края и в соответствии с муни-

ципальными правовыми актами. 

4. В стаж муниципальной службы засчитываются периоды работы (службы), ко-

торые были ранее включены (засчитаны) в установленном порядке в указанный стаж.  

 

Статья  9. Дополнительные гарантии, предоставляемые муниципальному служащему 

1. Лицу, назначенному на должность муниципальной службы главы Администра-

ции муниципального образования и замещавшему указанную должность не менее одно-

го года, при прекращении полномочий в случае отставки по собственному желанию в 

связи с болезнью, подтвержденной медицинским заключением, неназначения на оче-

редной срок, а также по основаниям, предусмотренным пунктами 11-14 части 10, пунк-

том 3 части 11 статьи 37 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Уставом муниципального образования может быть предоставлено право 



на ежемесячную выплату за счет средств местного бюджета в размере, не превышаю-

щем денежного содержания (с учетом индексации), ранее выплачиваемого ему по долж-

ности главы Администрации муниципального образования, со дня прекращения его 

полномочий по указанным основаниям до устройства на новое место работы, но не бо-

лее одного года со дня прекращения полномочий. 

2. В случае, если лицо получает пособие по безработице или на новом месте рабо-

ты получает заработную плату ниже размера ежемесячной выплаты, предусмотренной 

пунктом 1 настоящей статьи, данному лицу в соответствии с Уставом муниципального об-

разования может производиться ежемесячная доплата до уровня указанной ежемесячной 

выплаты за счет средств соответствующего местного бюджета, но не более одного года со 

дня прекращения полномочий главы Администрации муниципального образования. 

3. Дополнительные гарантии, предусмотренные пунктами 1, 2 настоящей статьи, 

применяются также в случаях, если лицо, замещавшее должность главы Администрации 

муниципального образования, в соответствии с федеральным законом получает пенсию. 

4. Муниципальный служащий имеет право на получение дополнительного про-

фессионального образования с сохранением на этот период замещаемой должности му-

ниципальной службы и денежного содержания, в том числе в рамках оказания государ-

ственной поддержки в сфере обеспечения профессионального образования, дополни-

тельного профессионального образования муниципальных служащих в пределах 

средств, предусмотренных в краевом бюджете на указанные цели. 

5. В случае смерти муниципального служащего его семья имеет право на получе-

ние единовременного пособия в размере, определяемом решением районного Совета на-

родных депутатов. 

6. В случае смерти супруга, родителей, детей муниципальному служащему оказы-

вается единовременная материальная помощь в размере, определяемом решением  рай-

онного Совета народных депутатов. 

7. Под неназначением на очередной срок, указанным в пункте 1 настоящей статьи, 

понимается неназначением лица как по итогам конкурса на замещение вакантной долж-

ности главы Администрации муниципального образования, в котором оно приняло уча-

стие, так и в результате его неучастия в данном конкурсе, а также невозможность уча-

стия в конкурсе в связи с внесением изменений в Устав муниципального образования 

Бурлинский район Алтайского края, либо в связи с преобразованием муниципального 

образования. 

 

Статья 10. Поощрения и награждения за муниципальную службу 

1. За безупречную и эффективную муниципальную службу к муниципальным 

служащим могут применяться следующие виды поощрений и награждений: 

- объявление благодарности, в том числе с выплатой единовременного поощрения; 

- награждение Почетной грамотой Администрации района; 

- награждение Почетной грамотой государственного органа Алтайского края; 

- иные виды поощрений и награждений Администрации района, государственного 

органа Алтайского края, федерального государственного органа; 

- награждение государственными наградами Российской Федерации и наградами 

Алтайского края; 

- выплата единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет. 

2. Единовременное поощрение, указанное в подпункте 6 пункта 1 статьи 10, может 

быть установлено за счѐт средств местного бюджета. Размеры данного поощрения и поря-

док его выплаты устанавливаются решением районного Совета народных депутатов. 



 

Статья 11. Пенсионное обеспечение муниципальных служащих 

1. На муниципальных служащих в области пенсионного обеспечения в полном 

объеме распространяются права государственных гражданских служащих, установлен-

ные федеральными законами и законами Алтайского края. 

2. Условия предоставления права на пенсию за выслугу лет муниципальным слу-

жащим за счет средств местного бюджета определяются решением районного Совета 

народных депутатов. 

3. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не 

может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного гра-

жданского служащего Алтайского края по соответствующей должности государствен-

ной гражданской службы Алтайского края с учетом соотношения должностей муници-

пальной службы в Алтайском крае и должностей государственной гражданской службы 

Алтайского края, установленного статьей 3 настоящего Положения. 

4. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом государст-

венных должностей и муниципальных должностей, нахождения лица на государствен-

ной службе или на муниципальной службе. 

5. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответст-

вии с настоящей статьѐй, ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты, устанавливае-

мые в соответствии с законодательством субъекта РФ или актами органов местного са-

моуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов РФ или 

муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной граждан-

ской службы субъектов РФ или муниципальной службы, а также пенсию за выслугу лет, 

ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному 

пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное матери-

альное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счѐт средств федерального бюд-

жета в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми актами РФ, 

назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящей статьѐй или одна из иных 

указанных выплат по их выбору. 

 

Статья 12. Подготовка кадров для муниципальной службы на договорной основе 

1. Подготовка кадров для муниципальной службы на договорной основе осущест-

вляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании и 

положениями статьи 28.1 Федерального закона. 

2. Заключение договора о целевом обучении между органом местного самоуправ-

ления и гражданином с обязательством последующего прохождения муниципальной 

службы после окончания обучения в течение установленного срока осуществляется на 

конкурсной основе в порядке, установленном законодательством Алтайского края. 

3. Финансовое обеспечение расходов, предусмотренных договором о целевом 

обучении между органом местного самоуправления и гражданином, осуществляется за 

счет средств местного бюджета. 

 

 

Статья 13. Программы развития муниципальной службы 
1. Развитие муниципальной службы в Алтайском крае обеспечивается муници-

пальными программами развития муниципальной службы и программами развития му-

ниципальной службы в Алтайском крае, финансируемыми соответственно за счет 

средств местного и краевого бюджетов. 



2. В период реализации программы развития муниципальной службы в Алтайском 

крае, финансируемой за счет средств краевого бюджета, координация деятельности ор-

ганов местного самоуправления по организации подготовки кадров для муниципальной 

службы в соответствии с указанной программой, осуществляется Правительством Ал-

тайского края. 

 

Статья 14. Контроль за предоставлением сведений о доходах и соответствием 

расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей доходам данного лица и его супруги (супруга) 
1. Муниципальный служащий, замещающий должность, включѐнную в Реестр 

должностей муниципальной службы в Бурлинском районе, обязан ежегодно в сроки, ус-

тановленные законом, предоставлять: 

1.1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера и сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предше-

ствующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает 

общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшест-

вующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых со-

вершены эти сделки. 

1.2. Сведения о размещении информации в информационно-телекоммуника-

ционной сети Интернет в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона. В случае 

непредставления указанных сведений, на муниципального служащего распространяются 

ограничения, связанные с муниципальной службой, в соответствии с пунктом 1 статьи 

13 Федерального закона.  

2. Контроль за соответствием указанных в части 1.1 настоящей статьи расходов 

муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей дохо-

дам данного лица и его супруги (супруга) осуществляется органом, уполномоченным 

Губернатором Алтайского края. Решение об осуществлении контроля за расходами при-

нимается Губернатором Алтайского края или уполномоченным им должностным лицом 

в порядке, установленном Губернатором Алтайского края в соответствии с Федераль-

ным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными 

правовыми актами Президента Российской Федерации. 

 

Статья 15. Порядок и сроки применения взысканий за несоблюдение огра-

ничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-

фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противо-

действия коррупции 

1. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона 

от 03 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, заме-

щающих государственные должности, и иных лиц их доходам", применяются представи-

телем нанимателя (работодателем) в порядке, установленном настоящим Положением и 

муниципальными нормативными правовыми актами, на основании: 

- доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений соответствующего органа 



местного самоуправления либо должностным лицом, ответственным за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений; 

- рекомендаций комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в случае, если док-

лад о результатах проверки направлялся в указанную комиссию; 

- объяснений муниципального служащего; 

- иных материалов. 

2. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Феде-

рального закона, учитываются характер совершенного муниципальным служащим 

коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно со-

вершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, тре-

бований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение 

им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также пред-

шествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных 

обязанностей. 

3. До применения взыскания представитель нанимателя (работодатель) истребует 

от муниципального служащего объяснение в письменной форме. Если по истечении 

двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не представлено, 

то составляется соответствующий акт. 

Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятстви-

ем для применения взыскания. 

4. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона, 

применяются не позднее одного месяца со дня поступления информации о совершении 

муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периода вре-

менной нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпуске, 

других случаев его отсутствия на службе по уважительным причинам, а также времени 

проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфлик-

тов интересов. При этом взыскание должно быть применено не позднее шести месяцев 

со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения. 

5. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания, в случае со-

вершения им коррупционного правонарушения, в качестве основания применения взы-

скания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27.1 Федерального закона. 

6. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указани-

ем коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения кото-

рых им нарушены, вручается муниципальному служащему под расписку в течение 3 ра-

бочих дней со дня издания соответствующего акта, не считая времени его отсутствия на 

работе. 

7. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный слу-

жащий не был подвергнут взысканию, предусмотренному пунктами 1 и (или) 2 части 1 

статьи 27 Федерального закона, он считается не имеющим взыскания. 

 

 

 


